平成３１年度第１回総会（月例）議事録

日    時

場    所

出 席 委 員

（１７名）

欠 席 委 員

（ ２名）

事 務 局

農 政 総 務 課

議    題

報 告 事 項

平成３１年４月２６日（金） 午後３時開会

市役所本館２階 講堂

上入來 幸一（会長）        松下 清美（会長代理）

有村 伊智博   岩元 節朗   仮屋 幸孝    園山 一則

堂免 修     弟子丸 宗一   永尾 寛     中村 秀彦

鳩宿 隆雄    福永 大悟    外園 義興    堀之内 薫

村山 利清    横峯 明人    脇田 サトエ

上四元 正昭   豊留 辰男

事務局長  木口屋

主 幹   榊

支局主任  大小田、村田、末永、吉永、東、溝川、今吉、濵畑、引地

専門員   大久保、矢崎、有田

主 査  内村、水盛、取違、井上、二俣、原口

主 事  塩田

主 任   鮫島、山本、飯田

主 任   羽生

１ 農地法第３条許可申請に関する件

２ 農地転用事業計画変更に関する件

３ 農地法第４条許可申請に関する件

４ 農地法第５条許可申請に関する件

５ 農地法第１８条第６項の規定による通知に関する件

６ 非農地認定に関する件

７ 農地利用変更届出に関する件

８ 農用地利用集積計画に関する件

９ 相続税の納税猶予に関する件

１ 法務局から照会のあった農地等の現況について

２ 農地法第３条の３届出専決に関する報告について

３ 農地法第４条・５条届出専決に関する報告について

４ 農用地利用配分計画に関する報告の集計について

５ 鹿児島の農地「貸したい」「借りたい」総点検の実施状況について

- 1 -

議    長 開 会（午後３時）

定刻になりましたので、ただいまから、平成３１年度第１回総会を開催いたし

ます。

本日は、審議に入ります前に、４月１日付けで行われました、事務局職員の人

事異動について、木口屋事務局長から紹介をお願いします。

（木口屋事務局長から各支局の支局主任並びに職員紹介）

それでは、本日の出席委員数について報告いたします。

１９人中１７人の出席で、過半数以上の出席でございますので、会は成立いた

しております。

なお、欠席届が、上四元委員、豊留委員から出されています。

松元の発表委員は、１５番委員に変更になります。

次に、議事録署名者を決めなければなりませんが、私からご指名申し上げてよ

ろしいでしょうか。

（異議なしの声）

それでは、園山委員、中村委員にお願いいたします。

今回は、会長の依頼により、農政総務課の担当者に出席していただいておりま

す。

それでは、議題の審議に入って参ります。

- 2 -

議              題

議題１．農地法第３条許可申請に関する件

１ページ～６ページ １０件

議    長 それでは、議題１．「農地法第３条許可申請に関する件」を審議します。

まず始めに、６ページ、郡山の番号１０号につきましては、平成３０年度第１

１回総会において、「買受適格証明願に関する件」で審議済ですので、今回は、報

告事項になりますことをお知らせします。

まず、谷山、９番委員お願いします。

９ 番 委 員 ご報告します。

番号１号、譲受理由：規模拡大、譲渡理由：相手要望、権利の種別と内容：所

有権移転、売買。

以上です。

議    長 次に、伊敷、４番委員お願いします。

４ 番 委 員 ご報告します。

番号２号、規模拡大、相手要望、所有権移転、売買。

以上です。

議 長 次に、吉田、１４番委員お願いします。

１ ４ 番 委 員 ご報告します。

番号３号、受贈、贈与、所有権移転、贈与。

番号４号、規模拡大、労力不足、所有権移転、売買。

以上です。

議 長 次に、喜入、１０番委員お願いします。

１ ０ 番 委 員 ご報告します。

番号５号、相手要望、生活資金、所有権移転、売買。

以上です。

議 長 次に、松元、１５番委員お願いします。

１ ５ 番 委 員 ご報告します。

番号６号、規模拡大、農業廃止、所有権移転、売買。

番号７号、規模拡大、農業廃止、所有権移転、売買。

以上です。

議 長 次に、郡山、１８番委員お願いします。

- 3 -

１ ８ 番 委 員 ご報告します。

番号８号、規模拡大、労力不足、所有権移転、売買。

番号９号、規模拡大、労力不足、所有権移転、売買。

先程、議長から説明がありましたように、第１１回総会において、「買受適格証

明願に関する件」で、審議済みですので、今回は報告事項になります。

番号１０号、規模拡大、その他、所有権移転、公売。

以上です。

議 長 ただいま、それぞれ調査員から説明がありました。

別冊資料１にありますように、今回の第３条案件の全ては、農地法第３条第２

項各号には該当しないため、許可要件の全てを満たしております。お目通しをお

願いいたします。

これより、審議に入ります。何か、ご意見、ご質問等はございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

それでは、ご意見、ご質問もないようですので、議題１．「農地法第３条許可申

請に関する件」９件につきましては、原案どおり許可することに決定し、申請人

に許可書を交付することといたします。

議題２．農地転用事業計画変更に関する件

７ページ～８ページ ２件

議    長 次に、議題２．「農地転用事業計画変更に関する件」を審議します。

議題３．「農地法第４条許可申請に関する件」谷山の番号２号の案件が、この事

業計画に関連するので併せて、審議していただききたいと思います。

それでは、谷山、９番委員お願いします。

- 4 -

９ 番 委 員 ご報告します。

番号１号、許可日：平成２９年６月１日、許可番号：農委第２８２５－７５号、

権利の種別：農地法第５条事業計画変更、所有権移転、売買、変更後の事業計画：

建売住宅６棟、変更前の事業計画：建売住宅８棟。変更計画の概要：棟数８棟→

６棟、別件事変番号２用途変更、別件４条番号２同時申請。

番号２号、許可日：平成２９年６月１日、許可番号：農委第２８２５－７５号、

権利の種別：農地法第５条事業計画変更、所有権移転、売買、変更後の事業計画：

駐車場、変更前の事業計画：建売住宅。変更計画の概要：建売住宅→駐車場に事

業変更、別件事変番号１縮小変更、別件４条番号２同時申請。

この件につきましては、９ページ、４条許可申請番号２と関連がありますので、

合わせて読み上げます。

番号２号、転用目的・施設等：駐車場、駐車場２０６．００㎡、通路等３８４．

００㎡、周囲の状況及び被害防除計画：東…水路、南…河川、西…別件事変申請

地、市道、北…別件事変申請地、水路、境界…土留、雨水…自然流下。

以上、３件について、事務局より補足して説明致します。

事 務 局 ５条事業計画変更申請及び４条許可申請について、関連がございますので図面

により合わせてご説明いたします。（図面掲示）

まず、申請地の位置関係でございますが、谷山支所から北北西へ約５．５ｋｍ、

県道永吉入佐鹿児島線、星ヶ峯ニュータウン入口近くの２種その他の農地です。

最初に事業計画変更についてですが、当初事業計画は、市内で不動産業を営む

法人が、建売住宅８棟の建築販売を目的として、平成２９年６月１日付で許可を

受けております。盛土・整地まで完了させたのち、従前地の合筆・分筆を行い、

宅地６区画分と「道路」、「雑種地」、「水路」はすでに登記地目を変更済であり、

残り２区画分は土で全体が覆われている不耕作の「畑」であります。

また、すでに地目が変更になっている宅地部分については、２棟が完成、１棟

が建築中であります。

この様な中、開発した申請地内の戸建て住宅販売が停滞している一方、近隣の

店舗、クリニック等から、駐車場として利用できないかとの問い合わせが多く寄

せられていること、駐車場への変更計画部分は、河川沿いに位置するいびつな形

状で、区画条件が劣ることから、早期の販売が見込めず、申請人の経営の安定を

図るために、建売住宅の棟数減と残地部分を駐車場へと用途変更する事業計画変

更の許可申請がなされたものです。

続きまして、４条許可申請書についてご説明いたします。

申請者は、事業計画変更でご説明した農地について、いずれも取得し移転登記

済みであることから、前回の５条申請から転じて、改めて４条許可申請により、

駐車場として整備した後、月極め駐車場として賃貸借しようとするものです。

なお、駐車場の整備に際しましては、利用希望の需要もあることから、転用は

確実に行われるものと思われます。

以上で、説明を終わります。

- 5 -

議 長 今回の第４条案件の農地の区分は、議案書の農地区分にありますように、第２

種農地に該当すると判断されます。お目通しをお願いいたします。

これより、審議に入ります。何か、ご意見・ご質問等はございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

それでは、ご意見、ご質問もないようですので、議題２．「農地転用事業計画変

更に関する件」２件につきましては、原案どおり承認するものと決定いたします。

また、議題３．「農地法第４条許可申請に関する件」番号２号につきましては、

原案どおり許可するものと決定し、申請人に許可書を交付することといたします。

議題３．農地法第４条許可申請に関する件

９ページ ２件

議    長 次に、議題３．「農地法第４条許可申請に関する件」を審議します。

先ほど谷山の１件につきましては、議題２．「農地転用事業計画変更に関する件」

と併せて審議しておりますので、それ以外の１件について審議していただききた

いと思います。

それでは、谷山、９番委員お願いします。

９ 番 委 員 ご報告します。

番号１号、転用目的・施設等：一般住宅、住家１棟６４．５６㎡、通路５３．

０５㎡、庭敷地等１５７．３９㎡、周囲の状況及び被害防除計画：東…市道、本

人畑、西・北…本人畑、南…市道、境界…ブロック積、雨水…市道側溝、汚水…

合併浄化槽。

この件に関して、補足して説明します。

申請地は、都市計画法に規定されている「風致地区」のうち、慈眼寺風致地区

の区域内にあり、この地区内には、慈眼寺公園、ふるさと考古歴史館があります。

この風致地区において、建物の建築を行う場合には、周辺の風致を維持するた

めに、植栽等を行い、緑地部分の割合を２０％以上確保することになっており、

申請人はこの基準を満たしているところであります。

以上です。

- 6 -

議 長 ただいま、それぞれ調査員から説明がありました。

今回の第４条案件の農地の区分は、議案書の農地区分にありますように、第２

種農地に該当すると判断されます。お目通しをお願いいたします。

これより、審議に入ります。何か、ご意見、ご質問等はございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

それでは、ご意見、ご質問もないようですので、議題３．「農地法第４条許可申

請に関する件」１件につきましては、原案どおり許可するものと決定し、申請人

に許可書を交付することといたします。

議題４．農地法第５条許可申請に関する件

１０ページ～１８ページ ２６件

議    長 次に、議題４「農地法第５条許可申請に関する件」を審議します。

まず、谷山、９番委員お願いします。

- 7 -

９ 番 委 員 ご報告します。

番号１号、権利の種別：賃借権設定、売買、転用目的・施設等：通路、通路１，

１６１．００㎡、周囲の状況及び被害防除計画：東…雑種地、西…宅地、市道、

南…宅地、他人畑、北…宅地、境界…土留、雨水…自然流下。

この件について、補足して説明します。

申請地は、隣接する東側雑種地での老人ホーム建設工事のため、来年４月まで

通路として一時的に転用し、終了後、農地に復元するものです。

番号２号、所有権移転、売買、建売住宅、住家２棟１４８．２２㎡、庭敷地等

３４１．７８㎡、東・北…里道、西…渡人畑、南…宅地、境界…ブロック積、雨

水…里道側溝、汚水…合併浄化槽。

番号３号、所有権移転、売買、庭敷地、庭敷地７７．００㎡、東・西・北…宅

地、南…宅地、私道、境界…ブロック積、雨水…自然流下。

この件について、補足して説明します。

申請地は現地調査の際、すでに盛土がなされていたことから、代理人を通じて、

過去の経緯を含めた始末書の提出を求め、農地法の許可なく今後このような事が

ないよう、指導を行ったところであります。

番号４号、所有権移転、贈与、一般住宅、住家１棟７２．８７㎡、庭敷地等１

１９．１３㎡、東…他人畑、西…渡人畑、里道、南…私道、北…宅地、境界…ブ

ロック積、雨水…里道側溝、汚水…合併浄化槽。

この件について補足して説明します。

申請地は、過去に駐車場として無断転用されており、現在も砕石が点在してお

りました。

よって、代理人を通じて、過去の経緯を含めた始末書の提出を求め、農地法の

許可なく今後このような事がないよう、指導を行ったところであります。

番号５号、所有権移転、売買、一般住宅、住家１棟８６．１２㎡、庭敷地等１

１３．８８㎡、東…里道、水路、西・北…渡人畑、南…水路、境界…ブロック積、

雨水…里道側溝、汚水…合併浄化槽。

番号６号、所有権移転、売買、建売住宅、住家５棟３８０．０７㎡、庭敷地等

７２１．２４㎡、東・西・北…宅地、南…市道、境界…ブロック積、雨水…市道

側溝、汚水…合併浄化槽。

番号７号、所有権移転、売買、一般住宅、住家１棟８６．９５㎡、庭敷地等２

９８．０５㎡、東・北…里道、西・南…宅地、境界…ブロック積、雨水…里道側

溝、汚水…公共下水道。

以上です。

議    長 次に、伊敷、４番委員お願いします。

４ 番 委 員 ご報告します。

番号８号、所有権移転、売買、車両置場、車両置場１，１９１．００㎡、転回

場等９８１．００㎡、東…県道、西・北…水路、南…里道、境界…コンクリート

擁壁、雨水…水路放流。

以上です。

- 8 -

議    長 次に、吉野、１７番委員お願いします。

１ ７ 番 委 員 ご報告します。

番号９号、所有権移転、売買、土捨場、土捨場９，４０５．５７㎡、東・北…

山林、西・南…市道、境界…ブロック積、雨水…自然流下。

番号１０号、使用貸借権、設定、一般住宅、住家１棟９６．８８㎡、庭敷地等

２０３．１２㎡、東…宅地、貸人畑、西…山林、南…宅地、北…市道、境界…ブ

ロック積、雨水…市道側溝、汚水…合併浄化槽。

番号１１号、所有権移転、贈与、一般住宅、住家１棟１０９．３０㎡、通路１

０２．１０㎡、庭敷地等３５９．０２㎡、東…宅地、雑種地、西・南…他人畑、

北…市道、雑種地、境界…ブロック積、雨水…市道側溝、汚水…合併浄化槽。

番号１２号、所有権移転、売買、発電施設、太陽光発電１，９８３．０９㎡、

東…里道、西…渡人畑、市道、南…市道、北…山林、渡人畑、境界…土留、雨水

…市道側溝。

この件につきまして、補足説明をさせていただきます。

申請人は、ハウスメーカーではありますが、「法人登記事項証明書」並びに「定

款」によりますと、「太陽光等による発電及びその管理・運営並びに電気の販売に

関する業務」を行っており、申請要件を満たした法人であります。

今回の申請につきましては、経済産業省から、平成３１年３月２０日に「事業

計画認定」を受けております。

なお、全体の太陽光発電施設の規模としましては、総面積１，９８３．０９㎡、

パネル７５０枚、発電出力２４０KWで、約５０世帯分の年間消費電力量を賄うこ

とになりますが、そのうち、申請地１，２８１．００㎡には、４５０枚を設置す

る予定でございます。

番号１３号、所有権移転、売買、資材置場、資材置場２３２．００㎡、東…宅

地、北…市道、西…他人畑、山林、南…雑種地、境界…ブロック積、雨水…市道

側溝。

以上です。

議    長 次に、吉田、１４番委員お願いします。

１ ４ 番 委 員 ご報告します。

番号１４号、所有権移転、売買、駐車場、駐車場１４１．００㎡、通路等９３

３．００㎡、東…市道、西・北…山林、南…里道、境界…土留、雨水…自然流下。

以上です。

議    長 次に、喜入、１０番委員お願いします。

- 9 -

１ ０ 番 委 員 ご報告します。

番号１５号、所有権移転、売買、一般住宅、住家１棟１２２．４９㎡、庭敷地

等２０７．５１㎡、東…市道、水路、西…私道、南…市道、北…渡人畑、境界…

ブロック積、雨水…市道側溝、汚水…合併浄化槽。

番号１６号、所有権移転、売買、一般住宅、住家１棟１０７．４０㎡、庭敷地

等３０３．６０㎡、東…市道、北…他人畑、西…宅地、他人畑、南…宅地、水路、

境界…ブロック積、雨水…市道側溝、汚水…合併浄化槽。

番号１７号、使用貸借権、設定、一般住宅、住家１棟１０２．６８㎡、庭敷地

等２９７．３２㎡、東…貸人畑、西…宅地、南…他人畑、北…市道、境界…ブロ

ック積、雨水…市道側溝、汚水…合併浄化槽。

番号１８号、賃借権、設定、土砂仮置場、土砂仮置場５６３．００㎡、転回場

等１０８．００㎡、東…市道、西…里道、水路、南…他人田、水路、北…原野、

境界…土留、雨水…自然流下。

この件について、補足説明をします。

申請者は土木建築工事等を営む法人ですが、今回切土法面整形工事を請け負う

にあたり、切土した土砂が近くの申請地に堆積するため、ここで一旦仮置きして

から他の土砂置場へ運び出すことになります。

申請地には境界等を土留及び木材・竹などで擁壁を設置し、周辺農地へ土砂等

の流失防止対策を図ります。

なお申請地の農地区分は、農用地区域内農地であるため一時転用期間終了後は、

元の農地へ復元することになります。

番号１９号、所有権移転、贈与、一般住宅、住家１棟８９．４３㎡、庭敷地等

３５４．５７㎡、東…他人畑、水路、西・南・北…宅地、境界…ブロック積、雨

水…水路放流、汚水…合併浄化槽。

以上です。

議    長 次に、松元、１５番委員お願いします。

- 10 -

１ ５ 番 委 員 ご報告します。

番号２０号、所有権移転、売買、一般住宅、住家１棟１１０．００㎡、庭敷地

４１８．００㎡、東…里道、西・北…市道、南…他人畑、境界…ブロック積、雨

水…市道側溝、汚水…合併浄化槽。

番号２１号、所有権移転、売買、資材置場、資材置場等３２７．００㎡、仮設

プレハブ１棟２０．００㎡、駐車場８０．００㎡、東…里道、西…他人田、南…

市道、北…宅地、境界…防護柵、雨水…自然流下。

番号２２号、所有権移転、売買、資材置場、資材置場等４２９．００㎡、仮設

プレハブ１棟２０．００㎡、駐車場１００．００㎡、東…市道、西…宅地、南…

里道、北…雑種地、境界…防護柵、雨水…自然流下。

この件について、補足して説明いたします。

申請地は、松元支所から南東へ４．５ｋｍに位置する第２種農地のその他の農

地に該当します。

申請地は、日置市で造園業を営む受人が、鹿児島市内からも仕事の依頼が多く

なったため、申請地を買い受け資材置場として転用しようとするものです。

番号２３号、所有権移転、売買、庭敷地、庭敷地１７６．００㎡、東・南…宅

地、西…他人畑、北…山林、境界…ブロック積、雨水…自然流下。

この件について、補足して説明いたします。

申請地は、松元支所から北西へ約６００ｍに位置する第２種農地のその他の農

地に該当します。

申請地は、受人が弟の土地を農地であることを知らないまま借受け、平成元年

頃から隣接する自宅の庭敷地としてすでに使用していたもので、今回始末書添付

の上申請されたものです。

申請人には、転用を行う場合は農地法の許可を受けなければならないこと、今

後はこのようなことのないよう指導いたしました。

また、周囲の状況に道路がありませんが、南側にある自宅の東側にある里道を

通って進入することとなっております。

以上です。

議    長 次に、郡山、１８番委員お願いします。

- 11 -

１ ８ 番 委 員 ご報告します。

番号２４号、所有権移転、売買、建売住宅、住家４棟２２２．７５㎡、庭敷地

３８５．９７㎡、東・南…宅地、西・北…市道、境界…ブロック積、雨水…市道

側溝、汚水…合併浄化槽。

番号２５号、所有権移転、売買、建売住宅売買、住家１棟５２．９９㎡、庭敷

地８０．１４㎡、東・南・北…宅地、西…国道、境界…ブロック積、雨水…国道

側溝、汚水…合併浄化槽。

この件について、補足説明をさせていただきます。

本件は建売住宅売買となっておりますが、建売住宅建築につきましては平成３

０年６月２８日付けで５条転用許可済みであります。

今回の申請はその完成した建売住宅を受人が購入することによるもので、本来

は許可不要です。

しかし、当該地は土地区画整理事業を実施中の地域内に位置し、事業完了する

まで、所有権移転を行うには、登記手続き上農地法の許可書の添付を求められる

ことから、便宜的に許可を行う必要があるものです。

番号２６号、所有権移転、売買、一般住宅、住家１棟８９．８４㎡、庭敷地１

７１．６２㎡、東…国道、西・南・北…宅地、境界…ブロック積、雨水…国道側

溝、汚水…合併浄化槽。

以上です。

議 長 ただいま、それぞれ調査員から説明がありました。

今回の第５条案件の農地の区分は、議案書の農地区分にありますように、一時

転用の番号１８号は農用地区域内農地、それ以外は全て、第２種、第３種農地に

該当すると判断されます。お目通しをお願いいたします。

これより、審議に入ります。何か、ご意見、ご質問等はございませんか。

〔「１６番委員」挙手あり〕

はい、１６番委員どうぞ。

１ ６ 番 委 員 １８ページですが、仮換地になっておりますが、仮換地指定が行われたその土

地は、仮換地の所有者のものとして住宅を建てるのは、全く問題はないのですか。

事 務 局 只今の件について説明致します。

区画整理区域内の農地につきましては、仮換地先の使用収益をするという形に

なっております。従いまして、仮換地先の農地についての転用許可となりますの

で、そこについて住宅を建てる等の行為が、農地法の４条もしくは５条の許可が

あれば可能であるものでございます。

１ ６ 番 委 員 わかりました。

- 12 -

議 長 ほかに、何かご意見、ご質問等はありませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

それでは、ご意見、ご質問もないようですので、議題４．「農地法第５条許可申

請に関する件」２６件につきましては、原案どおり許可するものと決定し、申請

人に許可書を交付することといたします。

但し、農用地区域内農地である番号１８号につきましては、「県農業会議」に意

見聴取し、許可して差し支えのない旨の回答を得た後、許可書を交付することと

いたします。

議題５．農地法第１８条第６項の規定による通知に関する件

１９ページ～２２ページ １２件

議 長 次に、議題５．「農地法第１８条第６項の規定による通知に関する件」を審議し

ます。

吉野、吉田、桜島、喜入地区に合意解約の通知が出ております。

委員の皆さんには、お目通しをお願いいたします。

これより、審議に入ります。何か、ご意見・ご質問等はございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

それでは、ご意見、ご質問もないようですので、議題５．「農地法第１８条第６

項の規定による通知に関する件、１２件につきましては、原案どおり受理するこ

とに決定いたします。

議題６．非農地認定に関する件

２３ページ～２７ページ １２件

議    長 次に、議題６．「非農地認定に関する件」を審議します。

まず、谷山、９番委員お願いします。

９ 番 委 員 ご報告します。

番号１号、調査結果：雑木自然繁茂、約３０年経過、現況山林。

番号２号、調査結果：８０８７－５：雑木自然繁茂、約７０年経過、現況山林。

８０８８－３：住家１棟、約７０年経過、現況宅地。

以上です。

議    長 次に、伊敷、４番委員お願いします。

- 13 -

４ 番 委 員 ご報告します。

番号３号、調査結果：住家２棟、４３年経過、現況宅地。

番号４号、調査結果：４８７７、４８７８、４８７９、４８８０－乙：雑木自

然繁茂、約３０年経過、現況山林。４８９０－５、４９８４：雑木自然繁茂、約

２０年経過、現況山林。４９８２－２、４９８８：杉、約４０年経過、現況山林。

以上です。

議    長 次に、吉野、１７番委員お願いします。

１ ７ 番 委 員 ご報告します。

番号５号、調査結果：２３５５－２：住家１棟、２６年経過、現況宅地。２３

５７－４：通路として２６年経過、現況道路。

番号６号、調査結果：杉、雑木自然繁茂、約３０年経過、現況山林。

以上です。

議    長 次に、吉田、１４番委員お願いします。

１ ４ 番 委 員 ご報告します。

番号７号、調査結果：杉、雑木自然繁茂、約２０年経過、現況山林。

番号８号、調査結果：住家１棟、２１年経過、現況宅地。

番号９号、調査結果：ゴキ竹・コサン竹・雑木自然繁茂、約２０年経過、現況

山林。

番号１０号、調査結果：ゴキ竹・コサン竹・雑木自然繁茂、約２０年経過、現

況山林。

番号１１号、調査結果：ゴキ竹・コサン竹・雑木自然繁茂、約２０年経過、現

況山林。

番号１２号、調査結果：ゴキ竹・コサン竹・雑木自然繁茂、約２０年経過、現

況山林。

以上です。

議    長 ただいま、それぞれ調査員から説明がありました。

これより、審議に入ります。何か、ご意見・ご質問等はございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

それでは、ご意見、ご質問もないようですので、議題６．「非農地認定に関する

件」１２件につきましては、原案どおり認定することに決定いたします。

議題７．農地利用変更届出に関する件

２８ページ １件

議 長 次に、議題７．「農地利用変更届出に関する件」を審議します。

それでは、吉野、１７番委員お願いします。

- 14 -

１ ７ 番 委 員 ご報告します。

番号１号、埋立理由・工事内容及び変更後の使用目的：周辺土地より低いため、

盛土をして畑として利便性を高める。工事開始日：平成３１年３月１０日、工事

終了日：平成３１年３月２４日、周囲の状態：東…里道、西…宅地、南…宅地、

雑種地、北…市道、宅地、境界…土留、作物…野菜、高さ…１．０ｍ、搬入土…

黒土。

この件について、補足説明をさせていただきます。

申請人は、農地の利用変更を行う際には、農業委員会の承認が必要であること

を知らず、既に、自身で工事を完了させていたため、今回、「農地利用変更届出書」

に「始末書」を添付させ、追認で承認を得ようとするものです。

なお、申請人には、代理人を通じ、農地の利用変更を行う際には、農業委員会

の承認が必要であることを指導しました。

また、搬入土は行わず、切り土・盛り土を行った土をそのまま利用し、耕作を

行う予定です。

以上です。

議 長 ただいま、調査員から説明がありました。

これより、審議に入ります。何か、ご意見・ご質問等はございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

それでは、ご意見、ご質問もないようですので、議題７．「農地利用変更届出に

関する件」１件につきましては、原案どおり受理することに決定いたします。

議題８．農用地利用集積計画に関する件

２９ページ～４３ページ ３７件

議    長 次に、議題８．「農用地利用集積計画に関する件」を審議します。

それでは、事務局から説明をお願いします。

- 15 -

事 務 局 議題８．「農用地利用集積計画に関する件」について、ご説明申し上げます。

２９ページをお開きください。

「議案第８号」農用地利用集積計画（利用権設定等）調書で、平成３１年４月

３０日公告予定です。

今回の利用権設定につきましては、使用貸借権１６件１９，７９３．００㎡、

うち新規１５件１９，１３３．００㎡、賃借権２１件３０，２７２．００㎡、う

ち新規１５件２１，７０２．００㎡、合計３７件５０，０６５．００㎡、うち新

規３０件４０，０８５．００㎡となっております。

次に３０ページをお願いします。

これは、前ページで説明いたしました使用貸借権の設定期間別の内訳です。多

い順に設定期間１０年が１３件、３年、５年から１０年未満、１１年以上が各１

件となっております。

次に３１ページをお願いします。

これは、２９ページで説明いたしました賃借権の設定期間別の内訳です。多い

順に設定期間１０年が７件、５年が５件、５年から１０年未満が４件、１年から

３年未満が３件、３年、１１年以上が各１件となっております。

次に３２ページをお願いします。農用地利用集積計画総括表です。

下の合計欄をご覧ください。筆数は、使用貸借権２７筆、賃借権２９筆、計５

６筆。面積は、田１５，３４４．００㎡、畑２８，５７６．００㎡、樹園地６，

１４５．００㎡、計５０，０６５．００㎡うち更新分は、９，２３０．００㎡で

す。

利用権等の設定をする者及び受ける者は３７人。うち更新分は７人となってお

ります。

次に３３ページから４３ページまでは先ほど説明しました農用地利用集積計画

総括表の使用貸借権、賃借権、所有権の内容です。

記載事項は、利用権の設定を受ける者、設定する者、土地の所在地、権利の種

類、始期、終期、１０a の賃借、全体の賃借、耕作面積、区分等についての調書

です。お目通しをお願いいたします。

これらは、農業経営基盤強化促進法第１８条第３項の各要件を満たしていると

考えます。

以上で説明を終わります。

議    長 ただいま、調査員から説明がありました。

これより、審議に入ります。何か、ご意見・ご質問等はございませんか。

〔「１６番委員」挙手あり〕

はい、１６番委員どうぞ。

１ ６ 番 委 員 ２９ページですが、利用権の設定が行われたのが、５０，０６５．００㎡とな

っていますが、これは、いつからいつまでの件数なんでしょうか。

- 16 -

事 務 局 只今のご質問について申し上げます。

只今の件につきましては、４月１０日までに利用権の集積報告があったものを

取りまとめたものでございます。その中で、使用貸借権が１６件、賃借権が２１

件、合計３７件、５０，０６５．００㎡の申請があったものでございます。

３月１１日から４月１０日までの間に集積計画が出てきたものについての件数

及び面積となります。

１ ６ 番 委 員 すでに利用権の設定がされているは、全体でいくらあるのか、担い手に利用さ

れているのは全体にしていくらなのかというのはわかりますか。

事 務 局 只今の件について申し上げます。

これまで利用権の設定がされて、現に利用権が継続しているものの面積がいく

らなのかということをお尋ねなのかと思います。これにつきましては、現時点で

直近の数値というものをまだ持ち合わせておりません。ただ、毎年６月の決算の

際に統計資料としては、持ち合わせております。その内容というのは、年度末時

点での利用権が継続している面積ということになりまして、それにつきましては、

今後統計としてお示しができるのではないかと思っておりますが、現時点で正確

にお示しできるものはないです。

１ ６ 番 委 員 利用権の設定を盛んに言うわけですが、国は全体として、８０％を目指すとい

うことですが、この鹿児島市では、どれ位の面積が利用権設定で利用されている

かいうのはわかりますか。

事 務 局 手元に資料はないところでございますが、直近の数値で申し上げますけど、平

成３１年１月末時点での数値というものはお示しができるかと思います。ただ、

今この場に持ち合わせておりませんので、次回の総会で１月３１日時点で利用権

が継続しているものの件数及び面積をお示ししたいと思います。

１ ６ 番 委 員 わかりました。

議    長 ほかに、何かご意見、ご質問等はありませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

それでは、ご意見、ご質問もないようですので、議題８．「農用地利用集積計画

に関する件」につきましては、原案どおり、承認することに決定いたします。

議題９．相続税の納税猶予に関する件

４４ページ～４６ページ ３件

議    長 次に、議題９．「相続税の納税猶予に関する件」を審議します。

それでは、吉野、１７番委員お願いします。

- 17 -

１ ７ 番 委 員 お手元の資料をご覧下さい。

この証明は、農地の相続が発生したとき、申告期限の翌日から２０年間営農を

継続することにより、相続税の支払いを一定の条件のもとに猶予又は免除する、

相続税の納税猶予の申請に係るものでございます。

今回３件の申請がありましたが、全て同じ被相続人の子で、今回が５回目の発

行となります。

３件とも平成３１年４月１５日に１番委員、私、事務局職員４名の計６名で現

地調査を行いましたので、その結果についてご説明申し上げます。

まず番号１からです。特例適用農地１は、ビニールハウスが３棟ありまして、

アスパラ、トマト、ほうれん草、ナス、ピーマン、ミズナを作付中でした。

また、露地に、玉ネギ、キャベツ、人参、インゲン、ハクサイ、ニンニク、エ

ダマメ、ソラマメ、カボチャ、タカナを作付中でした。

次に特例適用農地２は、露地にソラマメ、ブロッコリー、ジャガイモ、玉ネギ、

サトイモを作付中でした。

次に番号２をご覧ください。

特例適用農地１は、ビニールハウスが３棟あり、そのうち１棟には、レタス、

トマト、コマツナを作付中でした。あとの２棟には、トマト、ほうれん草、ピー

マンを作付け予定とのことでした。また、露地には、キャベツ、レタス、深ネギ、

玉ネギ、スナップエンドウ、ジャガイモ、ナス、ニンニク、グリンピース、コマ

ツナ、トマトを作付中でした。

最後に番号３をご覧ください。特例適用農地１と２は、続き地で、ビニールハ

ウス２棟にはユリを栽培中であり、ほうれん草、グリンピース、インゲン、ピー

マン、大根、トマトを作付中でした。

また、露地に、キャベツ、ラッキョウ、ジャガイモ、ソラマメ、ニンニク、エ

ダマメを作付中でした。

従いまして、資料１から３の各特例適用農地において、申請者が農業経営を行

っていることを確認しましたので、それぞれ「引き続き農業経営を行っている旨

の証明書」の発行については支障ないものと判断したところでございます。

以上で説明を終ります。

議    長 ただいま、調査員から説明がありました。

これより、審議に入ります。何か、ご意見・ご質問等はございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

それでは、ご意見、ご質問もないようですので、議題９．「相続税の納税猶予に

関する件」３件につきましては、原案どおり決定することにいたします。

- 18 -

報        告        事        項

１．法務局から照会のあった農地等の現況について

４７ページ～４８ページ ２件

議 長 報告事項１「法務局から照会のあった農地等の現況について」

まず、谷山、９番委員お願いします。

９ 番 委 員 報告します。４７ページです。

照会日：平成３１年４月４日、現況：非農地、調査結果：該地は市街化調整区

域内にあり、現況非農地である。

処理状況：平成３１年４月１８日 鹿児島地方法務局へ報告済。

次に、４８ページです。

照会日：平成３１年４月９日、現況：非農地、調査結果：該地は市街化調整区

域内にあり、現況非農地である。

処理状況：平成３１年４月１８日 鹿児島地方法務局へ報告済。

以上です。

２．農地法第３条の３届出専決に関する報告について

４９ページ～５１ページ １０件

議 長 次に、報告事項２「農地法第３条の３届出専決に関する報告について」

報告事項３「農地法第４条・５条届出専決に関する報告について」

報告事項４「農用地利用配分計画に関する報告の集計について」

それでは、事務局の報告をお願いします。

事 務 局 ４９ページをお開きください。

報告事項２ 農地法第３条の３届出専決に関する報告の集計表です。

この専決処理は、農地等について相続などで権利の取得があった場合は、市町

村の農業委員会に届出を要するもので、今回の届出は１０件です。

登記地目別では、田３筆、１，５１３．００㎡、畑３３筆、２１，４５２．０

０㎡となっております。取得した事由別数は、相続が１１件。権利の種別は、所

有権が１１件。農業委員会によるあっせん等は、有が１件、無が９件となってお

ります。

５０ページから５１ページは、農地法第３条の３関係の内容です。

お目通しをお願いいたします。

- 19 -

３．農地法第４条・５条届出専決に関する報告について

５２ページ～６０ページ ２４件

事 務 局 ５２ページをお開きください。

報告事項３ 農地法第４条・第５条届出専決に関する報告の集計表です。

これらは、市街化区域内農地の転用届出に関するもので、事務局長の専決で処

理しましたものです。

転用目的別では、第４条関係は、多い順に一般住宅が３件、その他が１件、合

計４件となっております。

第５条関係では、多い順に一般住宅が１６件、その他が２件、共同住宅、店舗

等が各１件、合計２０件となっております。

５３ページから５４ページは、４条関係４件、５５ページから６０ページは、

５条関係２０件の内容です。お目通しをお願いいたします。

４．農用地利用配分計画に関する報告の集計について

６１ページ～６２ページ ５件

事 務 局 ６１ページ「報告事項４」をお願いします。

平成３１年３月２８日認可の農用地利用配分計画に関する報告の集計です。

これらは、県地域振興公社が作成した農用地利用配分計画について、県知事が

認可したことにより、平成３１年３月３１日から貸付の始期が始まるものです。

使用貸借権１件２筆３，９６６．００㎡、賃借権４件４筆２，３８６．００㎡、

合計５件６筆６，３５２．００㎡となっております。始期は平成３１年３月３１

日からになります。

今回の分は、２月の総会で審議していただいた農用地利用集積計画で、農地を

中間管理機構である県地域振興公社に貸し付けたものを、同公社が担い手へ貸し

出したものになります。

６２ページは、先ほど説明しました農用地利用配分計画の内容です。

お目通しをお願いいたします。

- 20 -

５．鹿児島の農地「貸したい」「借りたい」総点検の実施状況について

別冊資料２

事 務 局 報告事項５ 鹿児島の農地「貸したい」「借りたい」総点検の実施状況について

報告いたします。

別冊資料２をご覧ください。

この報告は、担い手への農地集積・集約化を推進することを目的に実施してい

る、農地利用の意向確認を内容とする鹿児島の農地「貸したい」「借りたい」総点

検活動の、１月期の実施状況について報告するものです。

表の一番下の合計欄をご覧ください。

まず 二段書きの上の段の１月期については、訪問戸数１８６戸、うち不在１

１戸、調査回答戸数１７５戸、貸出希望１１戸３８４．８７アール、借入希望４

戸７２７．００アール、貸出・借入・中間管理事業活用実績は、活動が始まって以

来、初めて吉田支局でありまして、２戸１９．９４アールでした。

次に、下の段の累計については、訪問戸数１，５８２戸、うち不在４９戸、調

査回答戸数１，５１２戸、貸出希望１０６戸２，５２２．４５アール、借入希望

１８戸１，２１９アール、貸出・借入・中間管理事業活用実績は２戸１９．９４ア

ールでした。

各地区の実績についてはお目通しをお願いします。

以上で報告を終わります。

議    長 ありがとうございました。

本日の議事は、全て終了しました。

（議事終了：午後３時５５分）

続きまして、事務局から何か連絡事項等はございませんか。

- 21 -

事 務 局 ・令和元年度第２回総会開催日時は、

５月７日（火）午前１０時３０分開会

本館２階 講堂

・令和元年度第３回総会（月例）開催日時は、

５月２９日（水）午前１０時開会

みなと大通り別館６階 ソーホーかごしま会議室

議    長 本日の総会はこれで終了となりますが、各委員の皆様に置かれましては、農業

委員の任期満了による最後の総会となりますので、代表して一言申し上げます。

（会長挨拶）

以上で、本日の総会を終了いたします。

閉 会（午後４時００分）